

GŁOS NARODU

C Z W A R T E K	CENA Nru: w Krakowie i na prowincji 20 Marek.					CENY OGŁOSZEN	
	23. L U T E G O 1922.	Przedpłata wynosi		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłą pocztową	Za granicą		Zwyczaj, za wiersz nonp. lub jego miejsce Mk 80 Nadesłane (za wiersz nonp.) 75 Nekrologi 40 Komunikaty 91 Na 1. stronie 120 Drobne za wyraz 10
		Miesięcznie	w Krakowie z odnośnikiem	bez odnośnika	Marek 500		
NR. 44. — ROK XXX.	Redakcja (tel. Nr. 190) i Administracja (tel. Nr. 3344), Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr. 3344).						

Prawa Kościoła katolickiego.

P. Marszałek Trampezyński otrzymał od prymasa ks. Dąbora następujące pismo: „Mam zaszczyt w imieniu Episkopatu Polski przesłać przy niniejszym memoryał p. t. „Kościoł rzymsko-katolicki w Polsce“.

„Chociaż konstytucya, uchwalona przez Sejm pod Twą łaską, Panie Marszałku, zgodnie z prawami boskimi oświadczyła, że Kościół rzymsko-katolicki rządzi się własnymi prawami, ustawa ta, jak dotąd, jest martwą literą, ponieważ czynnik władzy wykonawczej stosują wobec Kościoła ustawy pruskie, rosyjskie i austriackie, krepujące wolność Kościoła i godzące w jego istotę, w sprawach zaś majątków i gmachów kościelnych przekraczają już wydane uchwały i ustawy sejmowe.

Mamy głębokie przekonanie, że p. Marszałek uczyni wszystko, aby nareszcie Kościół katolicki w Polsce uwolniony został z oków przemocy, nałożonych na niego przez rządy zaborcze.

Do listu tego został dołączony obszerny memoryał dla rządu Rzpltej p. t. „Kościoł rzymsko-katolicki w Polsce“. Jest on podpisany przez cały Episkopat polski. Memoryał omawia nasamprzód dzieje Kościoła w Polsce, a następnie przechodzi do stosunków, panujących współcześnie w państwie, przedstawia szereg niedomagań i kończy się apelem do uregulowania spraw, krzywdzących Kościół.

Rola Kościoła w dziejach porzoborowych Polski jest znana, a miarą znaczenia jego dla życia narodowego są specjalne ustawy, przeciw Kościołowi skierowane, a mające na celu złamanie jego wpływu. „Ukaz carski, ograniczający prawa kleru za udział w powstaniu, obrona ojczystego języka w nauce szkolnej jest dumą naszego duchowieństwa i wiernych, ich oznaką „virtuti militari“ — czytamy w memoryale.

Właściwy Polsce duch tolerancji nie pozwala na żadne ograniczenia wolności wyznań i faktycznie żadne ograniczenie nie zostało wydane, ale wobec Kościoła katolickiego władze stosują nadal ustawy wyjątkowe, wydane przez państwa zaborcze.

„Prawda — pisze memoryał — że władze nasze jeszcze nie skazały nikogo za administrowanie sakramentów prawosławnym, co jednak uczynić powinny, jeżeli są stróżami dawnych ustaw zaborców w stosunku do Kościoła katolickiego. Prawda, że władze polskie nie żądały jeszcze zgody archidjeka prawosławnego na wybudowanie świątyni katolickiej, co jednak powinny uczynić, jeżeli są stróżami dawnych ustaw zaborców w stosunku do Kościoła katolickiego. Widocznie niektóre z tych przepisów są zbyt kompromitujące, aby domagać się ich wykonania. Gdzież jest jednak kryterium do rozróżniania obowiązujących i nieobowiązujących przepisów? Kto urzędem dał prawo do rozstrzygnięcia tego pytania?”

I na dowód tego następuje długi poczet nieprawidłowości.

Oto wbrew postanowieniom Sejmu, że majątki kościelne i poduchowne i poklaskotne mają być przedmiotem specjalnej umowy ze Stolicą Apostolską, ministerstwa nasze parcelują majątek kościelny, należący do parafii katolickich, skasowanych przez rząd rosyjski, dzisiaj zaś wznowionych.

Katolicy powtarzają urzędem państwowym: posiadani przez parafie majątek uwalnia ich od troski o byt duchowieństwa i służby kościelnej, a władze państwowe odpowiadają: to nie nasz, ale nasz majątek — i jako właściciele żądają tenuty szlacheckiej za ziemię i gmachy kościelne od kleru świeckiego i zakonów. Na tem też dochodzi do nieporozumień i władze wykonawcze żądają od biskupów karania duchowieństwa za niewykonywanie rozporządzeń, sprzecznych z prawem wolności Kościoła i prawami uchwalonymi przez Sejm.

Seminarium łucko-zytomierskie tuła się w Gnieźnie, albowiem gmachy kościelne zostały zajęte przez władze świeckie. Minister oświaty kategorycznie, iż gmachy biskupstwa polskiego nie są dycezyjne, gdyż rząd rosyjski skasował dycezyje podlańską. W gmachu nabytym na wyłączny użytek arcybiskupów warszawskich stanowiącym rezydencją arcybiskupa, mieszcza się konystorze: kalwiński i ewangelicki; wszelkie protesty okazały się bezskuteczne, a arcybiskup musi im dawać lokal za darmo.

Kościół zabrany przez Moskali w Spasie (ziemia lubelska) jest zamknięty pieczęcią władz polskich i strzeże go przed katolikami wiernymi — bagnet polskiego żołnierza Sejm uchwałił zwrócić gmachy kościelne w Chelmie, a władze pań-

stwowe tego nie uczyniły. Oddane już przez władze państwowe po wyswobodzeniu Polski gmachy kościelne, są z powrotem Kościółowi odbierane. Rewindykacja dóbr kościelnych, skonfiskowanych przez Moskali, jest trudnym zagadnieniem, a minister wyznań wręcz oświadczył, iż „władze nie chcą drażnić prawosławnych“.

Rozszerzono prawo dozoru kościelnego, tak, że obecnie może go sprawować nawet niekatolik, a na wszystkie roboty potrzebne jest aprobaty władz państwowych i bez jej zezwolenia nie wolno nawet kupić zaginionego klucza.

Ministerium rolnictwa i Główny Urząd Ziemi zabierają bezprawnie majątki kościelne, interweniwe u władz są bezskuteczne, a sądy od Kościoła skarg nie przyjmują.

Wynagrodzenie materyalne jest zdumiewająco niskie. Katecheta za godzinę religii pobiera 500 marek. Proboszcz ma pensy rocznej 648 marek, czyli półtora franka szwajcarskiego, a w Małopolsce 2000 mk. Arcybiskupi posiadają miesięczne dotacyi 30.000 biskupi dycezyjni 25.000, sufragani 20.000. Na kury biskupia, zajmując przynajmniej pięć osób, biskup otrzymuje 20.000 miesięcznie, co nie wystarcza na utrzymanie jednego woźnego. Na seminarjum, na płace i całe utrzymanie alumnów rząd asygnuje miesięcznie 125.000 mkp.

Episkopat dąży do tego, aby zabezpieczyć duchowieństwu utrzymanie oparte na własności kościelnej i uwolnić wiernych od rozmaitych opłat. Tymczasem rząd, wyzując duchowieństwo z jego własności, a sam nie dając odpowiedniego uposażenia, przerzuca cały ciężar na wiernych. Taka sama była taktyka rządu rosyjskiego. Ale w interesie naszego rządu nie leży przecie sianie nieporozumień pomiędzy duchowieństwem a wiernymi.

Wobec tych nieprawidłowości biskupi niejednokrotnie zwracali się do rządu naszego z protestami i skargami, ale na nie nie otrzymywali nawet odpowiedzi.

A przeciw duchowieństwu oddaje państwu dużo przysług. Akcja plebiscytowa, wojna z bolszewikami, nieustanna pomoc skarbowi państwowemu i t. d.

Memoryał kończy się gorącym apelem: „W imię Boga i Ojczyzny żądamy, aby prawa Boże były uszanowane i konstytucya wykonywana!

„W imię Boga i Ojczyzny żądamy, aby żaden urząd państwowy nie śmiał się powoływać w stosunku do Kościoła na krepujące go prawa pruskie, rosyjskie i austriackie, tem więcej, że i Rosya Kieńskiego i konstytucya państwa niemieckiego zniosły ograniczenia względem Kościoła katolickiego.“

Dalsze żądania domagają się zniesienia pieczęci polskich z kościołów katolickich, zabranych katolikom przez rząd rosyjski, uszanowania praw ojczystych o majątkach i załatwienia tych zagadnień drogą konkordatu.

A zakończenie:

„Walka z rządami zaborczymi w obronie Kościoła była zdrowa, rodząca nowe siły duchowe, umacniająca poczucie prawa wobec bezprawia i przemocy i osłabiała potęgę zaborców. Walka z rządem rodzimym w obronie wolności Kościoła nosi w sobie zarody rozprężenia, z aniku poczucia praworządności, niemocy, wyczerpania Ojczyzny. Tej walki nie chcemy, przed nią się wzdryżamy i tylko zmuszeni musielibyśmy, choć z krwawiącym sercem, spełnić nasz obowiązek.“

Taki memoryał nie może pozostać bez odpowiedzi.

Warszawa, 19 lutego 1922. H. W.

Narady w sprawie konkordatu.

Warszawa. (Telef. wł.). We wtorek rozpoczęły się narady profesorów wszechnie w sprawie projektu konkordatu Polski ze Stolicą Apostolską. Przewodniczą obradom prof. Abraham ze Lwowa, a uczestniczą w naradach przedstawiciele uniwersytetu warszawskiego, Jagiellońskiego, Stefana Batoro, poznańskiego, Jana Kazimierza i lubelskiego.

Sprawa Kormaniana w komisji wojskowej.

Warszawa. (Telef. wł.). W komisji wojskowej omawiano słynną aferę por. Kormaniana i II. oddziału górnośląskiego. Gen. prokurator gen. Piek odezwał raport wojskowej prokuratorji krakowskiej. Korman był oskarżony o 9 przestępstw, ustalono w 12 wypadkach zeznanie się, wymuszanie terrorem i groźbą ze-

znać. Sąd wojskowy w Krakowie, licząc się ze stanem zdrowia Kormaniana, wypuścił go dn. 13 stycznia z więzienia, uważając, że obecnie nie grozi ucieczką, ani oddziaływanie przestępstw na świadków.

W ożywionej dyskusji przemawiał pos. Malinowski, który utrzymywał, że Korman nie pozostaje w żadnym stosunku ani do P. P. S. ani do P. O. W. Pos. Skarbek wyraził zdziwienie, że swego czasu trzymał pod śledztwem pułkownika X. aż do rozprawy pod nieuzasadnionym zarzutem zabrania koledze słownika i pięciu cygar. Notorycznego zbrodniarza natomiast puszcza się wolno i daje się mu możność oddziaływania na świadków i ucieczki. Pos. Załuska zapytuje, dlaczego się mnożą wypadki, że oficerowie, oskarżeni o wyroczenia wojskowe, zostają przenieszeni do rezerwy, a sprawę oddaje się sądowi cywilnemu. Pos. Zamorski przypomina oburzenie, które w opinii ludowej wywołało stronne zachowanie się sądu wobec popełnionych na G. Śląsku zbrodni. Wymówki, że Korman należał do niezawieszonego oddziału na G. Śląsku jest nieuzasadnione, bo przecież urzędował na terytorium polskiem i przybył z wojska polskiego. Gen. Piek ma zażądać od prokuratorji specjalnych wyjaśnień w tej sprawie.

Komisya uchwalila rezolucyę polecającą przeprowadzenie w sprawie Kormaniana dochodzenia, jednocześnie poleca podkomisji badającej sprawę oddziału II. zbadanie sprawy tego oddziału na G. Śląsku.

Przeciw święceniu niedzieli.

Warszawa. (Telef. wł.). Komitet polityczny Rady ministrów zastanawiał się, czy skłepy, które z powodu wyznania właścicieli są zamknięte w sobotę, mogą być otwarte w niedzielę. Niepotrzeba dodawać, komu to jest na rękę i kto te usiłowania spowodował.

Z RAZY MINISTRÓW.

Warszawa. P. A. T. Na posiedzeniu w dniu 20 b. m. Rada ministrów przyjęła wykaz ustaw, które winny być przedłożone Sejmowi do uzgodnienia z konstytucyą, stosownie do ustępu 2. art. 128 konstytucyi i poleciła specjalnej komisji pod przewodnictwem ministra sprawiedliwości i przy udziale ministra spraw wewnętrznych i przedstawicieli przydyum Rady ministrów opracować te ustawy. Następnie Rada ministrów przyjęła statut państwowego Instytutu meteorologicznego, dalej uchwalono projekt ustawy o wyłączeniach handlowych i przemysłowych projekt ustawy w sprawie wolnego handlu między byłym zaborcem pruskim a innemi dzielnicami Rzeczypospolitej polskiej, projekt ustawy o obowiązku meldowania się, projekt ustawy w sprawie zmiany granicy, rozwiązywania i stwarzania gmin wiejskich na obszarze byłego zaboru rosyjskiego i austriackiego.

PRZECIW DROŻYZNIE.

Warszawa. (Telef. wł.). W przydyum Rady min. odbyła się konferencya w sprawie drożyzny. Uczestniczyli w niej przedstawiciele ministerstwa spraw wewnętrznych, przemysłu i handlu, skarbu, kolei i Głównego Urzędu walki z lichwą. Zainteresowane ministerstwa mają na czwartkowym posiedzeniu Rady min. przedłożyć wnioski odpowiadające wynikom obrad.

POBOR DANIY W B. DZIELNICY PRUSKIEJ

Poznań. P. A. T. donosi: Suma, wpłacana w byłej dzielnicy pruskiej na poczet daniny, przekroczyła w ubiegłym tygodniu 1 miliard. Właściciele nieruchomości miejskiej stoekowo w bardzo małej liczbie zwrócili się z prośbą o odroczenie terminu wpłacenia daniny. Danina uszczona jest całkowicie w gotówce.

Anglicy o niemieckich zbrojeniach.

Londyn. P. A. T. „Times“ donosi, iż rząd angielski wypowiedział się za utrzymaniem w Niemczech międzynarodowej komisji kontrolnej dla spraw rozbójniczych. Dziennik wylicza liczne wypadki wykrycia tajnych składów a 25 w Niemczech i stwierdza że między 1 a 25 grudnia ubiegłego roku wykryto 600 kompletnych miotaczy pocisków w fabryce Heidemada. Były one ukryte dzięki współdziałaniu rządu niemieckiego Dziennik zaznacza, że można dodać cały szereg innych wypadków złej woli ze strony Niemiec.

PROPAGANDA NIEMIECKA PRZECIW TRAKTATOWI WERSALSKIEMU.

Berlin. (A. W.) Zorganizowano tu wystawę, przedstawiającą obrazowo polityczne zobowiązania reparacyjne Niemiec, wynikające z traktatu wersalskiego. Jest to nowy wyrafinowany akt propagandy niemieckiej, w celu wyrobienia opinii skierowanej przeciwko traktatowi wersalskiemu. Wystawa zwraca się pośrednio przeciw Polsce, która zrabowała rzekomo wschodnie prowincje niemieckie. Prasa niemiecka agituje gwałtownie za zwiedzeniem tej wystawy.

Po historycznej uchwale Sejmu wileńskiego.

Wilno. (A. W.) Po ogłoszeniu wyników głosowania w sprawie orzeczeniowej wniesionego do sali posiedzeń obrzyjni sztandar anarantowy ze srebrnym orłem. Sztandar umieszczono za fotelom Marszałka. Nad sztandarem widniał jedynie tylko krucyfiks. Marszałek Łokucijewski odezwał się w następujące słowa: Od tej chwili Ziemia Wileńska stanowi nie-rozerwalną całość z Rzeczpospolitą Polską. Po tych kilku słowach Marszałka wstali wszyscy i odśpiewali „Rotę“.

Następnie odczytano adres delegacyi pasa neutralnego, poczem Marszałek oświadczył, co następuje: „Czujemy się synami Rzeczypospolitej polskiej, przyjdzie czas, że bratni nam narod litewski zrozumie to i przyłączy się do orzeczenia naszego. Nie może być obalonem dzieło zrodzone w wielkiej miłości“. Następnie Marszałek wzniósł okrzyk: „Niech żyje Polska, niech żyje Józef Pilsudski, niech żyje gen. Żeligowski!“ Wszyscy zgromadzeni posłowie powtórzyli okrzyk Marszałka. Następnie liczni posłowie wyszli na balkon, gdzie wicemarszałek Sejmu, Krzyżanowski, ogłosił licznie zgromadzonemu ludowi przyjętą uchwałę orzeczeniową. Od okrzyków: „Niech żyje Polska i Ziemia wileńska“ nieprzejednanych mas zgromadzonych przed budynkiem sejmowym drzwały w gmachach okolicznych szyby.

POCHÓD I „TE DEUM“ W WILNIE.

Wilno. (A. W.) Pochód sfornowany przed Sejmem szedł przez ulice miasta z muzyką i śpiewem. Ludność z obnażonymi głowami witała pochód okrzykami: Niech żyje Polska!

Wilno. (A. W.) Katedra była tak przepelniona szczerze licznym tłumem pobożnych, że straż marszałkowska tylko z trudnością zdążyła wprowadzić do katedry i posłów. Kazanie wygłosił ks. Kulesza, któremu rozpoczął o słów, że Unia horodlika rozpoczęła się i powstała ze słów miłości. Następnie oznaczył on, że obecnie przemoc wrogów upadła, a triumfuje miłość. Ziemia wileńska wraca do ojczyzny, w imię Boga Wszzechmogącego w Trójcy świętej jedynego i Królowej Korony polskiej, co w Ostrzej świeci Bramie.

Arcybiskup Hryniewiczki zaintonował po odbytem kazaniu „Te Deum“, poczem udzielił błogosławieństwa zgromadzonemu ludowi. Na nabożeństwie z pośród duchowieństwa obecni byli ks. biskup Bandurski i cała kapituła, natomiast brakowało biskupa Matulewicza. Zebrali się również na nabożeństwo przedstawiciele wszystkich władz.

Szczegóły głosowania z 20 lutego.

W uzupełnieniu sprawozdania o historycznym posiedzeniu Sejmu wileńskiego z 20 lutego dodać należy, że formuła Odrodzenia, zwracająca się do sejmu kowieńskiego, uzyskała tylko 3 głosy. Formuła P. P. S. uzyskała 9 głosów (P. P. S. i Odrodzenie), a 13 się wstrzymało (demokraci i P. S. L.). W głosowaniu nad formułą większości komisji, która przeszła ostatecznie, wstęp przyjęło jednogłośnie. Punkt pierwszy (o zerwaniu z Rosyą) przyjęto przy 8-ch wstrzymaniach się od głosowania, tak samo punkt II (zaprzeczenie praw Litwy kowieńskiej), oraz punkt III. Punkt IV (stwierdzenie nierozzerwalnej łączności z Polską) przechodzi przy 6 wstrzymujących się od głosowania, podobnie punkt V (o prawach suwerenych Rzpltej). Przy punkcie VI (o kompetencji rządu polskiego w urzędowaniu Ziemi Wileńskiej) i punkcie VII (wezwanie rządu

polskiego do natychmiastowego wykonania praw i obowiązków) wstrzymało się od głosowania 18 posłów, w tam Odrodzenie i demokraci

Dalsze plany Sejmu wileńskiego.

Wilno. (Telef. wł.). Na najbliższym posiedzeniu czwartkowym Sejmu będą rozpatrywane dwa wnioski: 1) Wniosek domagający się autonomii dla Ziemi wileńskiej; 2) Wniosek zastrzegający się przeciwko narzuceniu przez rząd polski autonomii. Pierwszy wniosek formuje grupa „Odrodzenie“, drugi „Zespół“ narodowy. Jezyckiem wagi będą znowu Rały Ludowa, które jednakże prawdopodobnie pod presyą opinii publicznej będą musiały udzielić poparcia stanowisku Zespołu. W ten sposób prawdopodobnie we czwartek większość Sejmu wypowie się przeciwko narzuceniu jakiegokolwiek formuły autonomicznej.

Sytuacya obecnie zaczyna się znacznie komplikować, albowiem w grę wchodzi dwie rzeczy, pomijając kwestyę autonomii, t. j. sprawa długotrwałości Sejmu i sprawa polityczna.

Co do formuły, w jaki sposób ma być doręczona Warszawie uchwała Sejmu, panują dwa poglądy. Pierwsza wyraża życzenie wybrania delegacyi, która ma wejść w skład Sejmu warszawskiego, drugi pogląd domaga się, ażeby do Warszawy wyjechał cały Sejm i tam w Warszawie aby odbyło się manifestacyjne przyłączenie Wileńszczyzny do Polski. O ileby druga formuła została przyjęta, natychmiast Sejm rozwiązałby się, a posłowie rozjechaliby się do domów, spełniwszy swe zadanie. O ile utrzymałaby się koncepcya pierwsza, istnieje obawa, że Sejm trwałby dalej.

Obiegają pogłoski, że p. Al. Meyszutowicz, który w sobie piastuje dwie godności, suwerena i prezesa komisji rządzącej, a więc gabinetu, zamierza zwrócić się do Sejmu z propozycyą, ażeby Sejm skonstruował gabinet parlamentarny, on zaś sam charakter suwerena by zatrzymał. Pogłoski co do p. Meyszutowicza zawierają ogromne niebezpieczeństwo, albowiem o ileby one zostały uwierzytmione, natenczas Litwa środkowa przybrałaby charakter jakiegoś samodzielnego państwa. Widocznie się to nowa próba koncepcji federacyjnej, które wskutek poniedziałkowego głosowania poniosły zupełną klęskę.

Manifestacya w Seimie warszawskim.

Warszawa. P. A. T. Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu przed porządkiem dziennym marszałek zwrócił się do Izby z następującym przemówieniem: Szanowni Panowie! (Posłowie wstali) Z Wilna nadchodzi wiadomość radosa, że Sejm wileński na wczorajszym uroczystym posiedzeniu jednomyślnie uznał ziemię wileńską bezwarunkowo i bez zastrzeżeń za nierozzerwalną część Rz. Pol. i przyznał tejże Rzeczypospolitej pełne i wyłączne prawo zwierzchnictwa państwowego nad ziemią wileńską. (Pos. Gdyk: Niech żyje Wilno! Oklaski w całej Izbie). Żywimy nadzieję, że niezadługo po formalnem załatwieniu wotowania Wileńszczyzny ujrzymy przedstawicielstwo Wileńszczyzny w tym gmachu i że będziemy mieli wtedy sposobność osobiście wyrazić braciom naszym uczucia, które dla nich w sercu nosimy. Już dzisiaj jednak moglibyśmy powtórzyć we własnym imieniu wobec bratniej Wileńszczyzny, słowa przodków naszych, wyrażone w akcie Unii w Horodzie: „Przyrzekamy uroczystie słowem czci i przysięgi, iż nie opuścimy ich w żadnej przeciwności i w niebezpieczeństwie, lecz pomagając im będziemy w każdej okoliczności radą i czynem, wspierając przeciwko wszelkiemu wrogowi wobec nich przedsięwzięcia“. (Huczne oklaski i brawa).

Konferencya w Genui odroczone?

Londyn. (A. W.) Reuter donosi, że utrzymująca się w kołach politycznych pogłoska o odroczeniu konferencyi genezyjskiej, jeśli nie jest pozabawioną podławy, to nicma jednak także żadnej rekojmi prawdziwości. W oficjalnych kołach niema potwierdzenia wiadomości o odroczeniu konferencyi. L. George oświadczył nadal gotowość udania się do Genui w dniu 8-go marca.

Rzym. P. A. T. Prasa włoska wyraża nagoł ubolewanie z powodu przesilenia gabinetowego. Jednakże dzienniki żywciliwe usposobione dla Francyi podkreślają dodatnią stronę kryzysu, dzięki czemu termin zwolnienia konferencyi będzie musiał ulec odroczeniu.

Berlin. P. A. T. Dzienniki donoszą, że rząd niemiecki otrzymał wiadomość o odroczeniu konferencyi w Genui. Dzienniki nie podają terminu, do którego konferencya została odroczone.

Berlin. (A. W.) Rząd francuski zawiadomił

wczoraj rząd niemiecki, że zaproponował włoskiemu ministrowi spraw zagranicznych odroczenie terminu zwolnienia konferencyi genezyjskiej z powodów wyszczególnionych w memoryale Poincare'ego.

KONFERENCYA RZECZOZNAWCÓW.

Paryz. P. A. T. Wedle doniesień Havasa, wyrażił rząd angielski życzenie, aby konferencya rzeczoznawców, która ma ustalić porządek dzienny dla konferencyi w Genui, zebrała się już w najbliższą środę. Rzeczoznawcy francuscy nie będą jednak mogli w tym terminie udać się do Londynu na tę konferencyę, ponieważ dopiero z końcem tygodnia zakończą prace przygotowawcze.

PODRÓŻE BENESZA.

Londyn. P. A. T. Czes. Biuro prasowe. Prezydent ministrów i minister spraw zagranicznych Dr Benesz udają się dnia 21 b. m. do Paryża, gdzie zabawią do dnia 28 lutego.

NEKROLOGIA.

Ze Śląpowska Matylda Neusserowa, h. właścicielka dóbr, zasłynęła w Panu w wtorek 21 lutego b. r. o godz. 7 rano, w 80-tych latach życia...

CEGIELKI WAWELSKIE.

Dalsze cegielki wawelskie ufundował: 1901-1902 r. Redakcja i Administracja „Kuryera Warszawskiego”, 1902-1903 r. ku czci ś. p. Dr. Juliusza Zdanowicza...

Kalendarz karnawałowy.

BAL NA ZŁOBEK T. O. M. Dnia 27 b. m. urządziła w salach Kasyna oficerskiego, ul. Zybkłowiec 1, Tow. ochrony dzieci i młodzieży bal, który ze względu na cel zabezpieczenia bytu...

NA ODBUDOWĘ KOPULY KOŚCIOŁA ŚW. PIOTRA. Dzisiaj (we środe) o godz. 9 wieczorem odbędzie się w salach Kasyna wojskowego...

PRZYGOTOWANIA DO RAUTU AKADEMICKIEGO na rzecz repatriantów z Rosyi, dobiegły już niemal końca: będzie to istotnie jedna z wykwintnych zabaw w tym karnawale...

Z teatrów krakowskich.

„DZIECI ZIEMI”. Wehodażca na afisz w sobotę 25 b. m. po raz pierwszy w Polsce sztuka ś. p. T. Rittnera posiada, obok wszystkich zalet...

W sztuce tej występuje w dużej mierze element techniczny z dziedzin awiatyki, jak bananar, aeroplany i ich wloty, co stwarza znaczne trudności przy wystawianiu.

Teatr Słowackiego rozwiązuje je przy pomocy tutejszej stacji lotniczej wojsk., używającej mu prawdziwego aeroplanu i innych rekwizytów.

OPERA I OPERETTA. Dzisiaj w środę 23 b. m. ulubiona „Madame Butterfly” w świetnym wykonaniu dobrego zespołu, z p. Jęmcową w roli tytułowej...

REPERTUAR TEATRU MIĘJ. im. J. Słowackiego. Środa 22 b. m.: „Horsztyński” J. Słowackiego. Czwartek 23 b. m.: „Czysty interes”...

Ze sportu.

Drugi i ostatni dzień zawodów narciarskich. Międzynarodowe zawody narciarskie w Zakopanem zakończyły się dzisiaj biegiem pań i biegiem sztafetowym. Bieg pań odbył się na torze długości 7 km...

Wynik biegu pań jest następujący: pierwsza Ziętkiewicz Ela (Polska) 31 minut 25 sekund. Druga Reichard Malgorzata (Węgierka), budapeszteński Klub narciarski akademików 36 min. 56 sek. Trzecia Schilowa Hanka (Polska) 36 min. 59 sek.

Obrady Sejmu.

Warszawa. P. A. T. Po przystąpieniu do porządku dziennego, przyjęto z nieznaczniemi poprawkami w drugim i trzecim czytaniu ustawę o obowiązku odstępowań na rzecz państwa zwierząt pociagowych i wozów.

W dyskusji nad ustawą o prawach i obowiązkach oficerów wojsk polskich poseł Skarbak (Z. L. N.) sądził, że ustawa wywoła wielkie niezadowolenie, zamiast zadowolenia...

Z dziesięciu dowódców korpusów nie ma ani jednego legionisty, z 30 dowódców dwyzwigi legionistów jest 10, z 30 szefów sztabu dwyzwignego również 10, dowódców brygad piechoty na 80 jest legionistów 9, z 90 dowódców pułków piechoty 32, z 10 dowódców brygad jazdy jeden, z 80 dowódców pułków kawalerii legionistów trzech, z 30 dowódców pułków artylerii byłych legionistów jest dwóch...

Niezależny rząd słowacki. Preszburg (A. W.) „Słowacka Politika” donosi, że Jedlička, przywódca Słowaków, dążących do wyzwolenia się z pod jarzma czechoskiego, powrócił w tych dniach z Ameryki i utworzył niezależny rząd słowacki.

Przesilenie gabinetowe we Włoszech. Wiedeń. P. A. T. „Neues Wiener Tagblatt” donosi z Rzymu: Prezydent Izby do Nicola nie przysięgł na utworzenie gabinetu, wobec czego król powierzył tę misję Orlandowi...

Anglia i sowiety. Ryga (A. W.) Dyplomaci sowieccy są w wysokim stopniu rozdrażnieni żądaniem przywódców angielskiej partii robotniczej domagających się, by na konferencji w Genui podnieśli sprawę głosowania ludowego...

Hubert Jan — 45 min. 21 sek. Mistrzostwo Tatry przypadło gościłowi zagranicznemu, głównie z tej przyczyny, ponieważ zwycięzca w skokach, Polak Rozmus, zawiódł dnia poprzedniego w biegu głównym...

XXVI. międzynarodowy Kongres Eucharystyczny w Rzymie. Według życzenia ś. p. Papięży Benedykta XV-go miał się w dniu 24 maja b. r. rozpocząć w Rzymie XXVI międzynarodowy Kongres Eucharystyczny.

Hubert Jan — 45 min. 21 sek. Mistrzostwo Tatry przypadło gościłowi zagranicznemu, głównie z tej przyczyny, ponieważ zwycięzca w skokach, Polak Rozmus, zawiódł dnia poprzedniego w biegu głównym...

Hubert Jan — 45 min. 21 sek. Mistrzostwo Tatry przypadło gościłowi zagranicznemu, głównie z tej przyczyny, ponieważ zwycięzca w skokach, Polak Rozmus, zawiódł dnia poprzedniego w biegu głównym...

Hubert Jan — 45 min. 21 sek. Mistrzostwo Tatry przypadło gościłowi zagranicznemu, głównie z tej przyczyny, ponieważ zwycięzca w skokach, Polak Rozmus, zawiódł dnia poprzedniego w biegu głównym...

Hubert Jan — 45 min. 21 sek. Mistrzostwo Tatry przypadło gościłowi zagranicznemu, głównie z tej przyczyny, ponieważ zwycięzca w skokach, Polak Rozmus, zawiódł dnia poprzedniego w biegu głównym...

Hubert Jan — 45 min. 21 sek. Mistrzostwo Tatry przypadło gościłowi zagranicznemu, głównie z tej przyczyny, ponieważ zwycięzca w skokach, Polak Rozmus, zawiódł dnia poprzedniego w biegu głównym...

Hubert Jan — 45 min. 21 sek. Mistrzostwo Tatry przypadło gościłowi zagranicznemu, głównie z tej przyczyny, ponieważ zwycięzca w skokach, Polak Rozmus, zawiódł dnia poprzedniego w biegu głównym...

przeciw wyborów powinny się odbyć nie później, jak dnia 1 października.

Pos. Lieberman (P. P. S.) stawia rezolucję, dążącą do przeprowadzenia wyborów jeszcze przed feriami letnimi roku bieżącego.

Następnie przyjęto dwa wnioski pos. Rana, mówiące o zakończeniu prac Sejmu przed feriami i wzywające komisję regulaminową, aby omysliła środki, mające na celu przyspieszenie obrad.

W dyskusji nad wnioskiem na porządek dzienny przyszłego posiedzenia projektu ustawy o zniesieniu ograniczeń dla żydów, ks. Lutostawski postawił wniosek, żądający zdjęcia powyższego punktu z porządku dziennego...

Przypotowania do objęcia G. Śląska. Warszawa. (Telef. wł.) Ministerstwo skarbu zajmuje się obecnie zorganizowaniem służby celnej na G. Śląsku.

Różne wiadomości. Warszawa. (Telef. wł.) Delegat polski Sz. Askenazy wyjechał do Genowy na posiedzenie Ligi narodów.

Warszawa. (Telef. wł.) Pos. H. Radziński z ramienia min. skarbu wyjechał w sprawie pożyczki zagranicznej do Paryża.

Warszawa. (Telef. wł.) Delegacja ministerstwa skarbu dokonała lustracji Izby skarbowych w Grudziądzu i Poznaniu i znalazła je w najlepszym porządku.

Warszawa. (Telef. wł.) Do Polski w najbliższym czasie przyjadą młodzież jugosłowiańska z wycieczką. Ministerstwo oświaty wysłało do rektoratów uniwersytetów pismo z żądaniem udzielenia ulawień dla przyjeżdżających uczniów.

Paryż. P. A. T. (Radio). Donoszą z Londynu, że wojska angielskie w Irlandyi zostały zaatakowane. 11 oficerów i żołnierzy zabitych, 36 rannych.

Hanower. P. A. T. (Radio). Pamiętnik b. następcy tronu niemieckiego ukazał się w Cotty w Stuttgartu i Berlinie równocześnie w języku niemieckim, angielskim, holenderskim, francuskim i hiszpańskim.

Rzym. (A. W.) Władze greckie aresztowały ślōstrzeliwców Venizelosa, pod zarzutem uczestnictwa w spryskaniu przeciw królów Konstantynowi.

Wiednie. P. A. T. Radio. W kopalniach węgla w Mounouthshire przyszło do zaburzeń. Wybito wszystkie szyby w zarządce kopalni i poniesiono urażenia biur dyrekcji kopalni — 2000 górników porzućło prace.

Wiadomości gospodarcze. „Polska a odbudowa Rosyi”. W odczycie, wygłoszonym wczoraj w Tow. Ekonomicznym, wywoził p. Aleksander Lednicki, że Polska nie może brać wybitniejszego udziału w odbudowie gospodarczej Rosyi...

Warszawa. P. A. T. Giełda z dn. 21 b. m. Waluty: Dolary Stanów Zjedn. got.: tranz. 3950-4500-4045, sprzedaż 4065, kupno 4025.

Warszawa. P. A. T. Giełda z dn. 21 b. m. Waluty: Dolary Stanów Zjedn. got.: tranz. 3950-4500-4045, sprzedaż 4065, kupno 4025.

Warszawa. P. A. T. Giełda z dn. 21 b. m. Waluty: Dolary Stanów Zjedn. got.: tranz. 3950-4500-4045, sprzedaż 4065, kupno 4025.

Warszawa. P. A. T. Giełda z dn. 21 b. m. Waluty: Dolary Stanów Zjedn. got.: tranz. 3950-4500-4045, sprzedaż 4065, kupno 4025.

Warszawa. P. A. T. Giełda z dn. 21 b. m. Waluty: Dolary Stanów Zjedn. got.: tranz. 3950-4500-4045, sprzedaż 4065, kupno 4025.

Warszawa. P. A. T. Giełda z dn. 21 b. m. Waluty: Dolary Stanów Zjedn. got.: tranz. 3950-4500-4045, sprzedaż 4065, kupno 4025.

konferencji w Genui, by zostało przeprowadzone głosowanie ludowe co do formy rządu i przynależności kraju w Indyach, Egipcie, Algacji i Lotaryngii i G. Śląsku.

O ODBUDOWIE GOSPODARCZĄ EUROPY. Londyn. P. A. T. (Wolff). Dzienniki donoszą, że lord Inwerforth i James Ferguson, angielscy przedstawiciele w komisji międzyoalicyjnej, zamianowanej w Cannes, w celu przygotowania międzynarodowego Stowarzyszenia dla odbudowy gospodarczej Europy, naradzili się wczoraj z rzeczoznawcami, dziś zaś mieli konferencję z przedstawicielami francuskimi w tejże komisji...

RUCH REWOLUCYJNY W PORTUGALII. Paryż. (A. W.) Korespondent „Echo de Paris” donosi z Madrytu, że nadeszły tam wiadomości z Lizbony, jakoby prezydent i rząd republiki portugalskiej uciekli do portu Gwia.

Warszawa. (Telef. wł.) Pos. H. Radziński z ramienia min. skarbu wyjechał w sprawie pożyczki zagranicznej do Paryża.

Warszawa. (Telef. wł.) Delegacja ministerstwa skarbu dokonała lustracji Izby skarbowych w Grudziądzu i Poznaniu i znalazła je w najlepszym porządku.

Warszawa. (Telef. wł.) Do Polski w najbliższym czasie przyjadą młodzież jugosłowiańska z wycieczką.

Paryż. P. A. T. (Radio). Donoszą z Londynu, że wojska angielskie w Irlandyi zostały zaatakowane.

Hanower. P. A. T. (Radio). Pamiętnik b. następcy tronu niemieckiego ukazał się w Cotty w Stuttgartu i Berlinie równocześnie w języku niemieckim, angielskim, holenderskim, francuskim i hiszpańskim.

Rzym. (A. W.) Władze greckie aresztowały ślōstrzeliwców Venizelosa, pod zarzutem uczestnictwa w spryskaniu przeciw królów Konstantynowi.

Wiednie. P. A. T. Radio. W kopalniach węgla w Mounouthshire przyszło do zaburzeń.

W odczycie, wygłoszonym wczoraj w Tow. Ekonomicznym, wywoził p. Aleksander Lednicki, że Polska nie może brać wybitniejszego udziału w odbudowie gospodarczej Rosyi...

Warszawa. P. A. T. Giełda z dn. 21 b. m. Waluty: Dolary Stanów Zjedn. got.: tranz. 3950-4500-4045, sprzedaż 4065, kupno 4025.

Warszawa. P. A. T. Giełda z dn. 21 b. m. Waluty: Dolary Stanów Zjedn. got.: tranz. 3950-4500-4045, sprzedaż 4065, kupno 4025.

Warszawa. P. A. T. Giełda z dn. 21 b. m. Waluty: Dolary Stanów Zjedn. got.: tranz. 3950-4500-4045, sprzedaż 4065, kupno 4025.

Warszawa. P. A. T. Giełda z dn. 21 b. m. Waluty: Dolary Stanów Zjedn. got.: tranz. 3950-4500-4045, sprzedaż 4065, kupno 4025.

Warszawa. P. A. T. Giełda z dn. 21 b. m. Waluty: Dolary Stanów Zjedn. got.: tranz. 3950-4500-4045, sprzedaż 4065, kupno 4025.

Warszawa. P. A. T. Giełda z dn. 21 b. m. Waluty: Dolary Stanów Zjedn. got.: tranz. 3950-4500-4045, sprzedaż 4065, kupno 4025.

Warszawa. P. A. T. Giełda z dn. 21 b. m. Waluty: Dolary Stanów Zjedn. got.: tranz. 3950-4500-4045, sprzedaż 4065, kupno 4025.

Warszawa. P. A. T. Giełda z dn. 21 b. m. Waluty: Dolary Stanów Zjedn. got.: tranz. 3950-4500-4045, sprzedaż 4065, kupno 4025.

Warszawa. P. A. T. Giełda z dn. 21 b. m. Waluty: Dolary Stanów Zjedn. got.: tranz. 3950-4500-4045, sprzedaż 4065, kupno 4025.

Warszawa. P. A. T. Giełda z dn. 21 b. m. Waluty: Dolary Stanów Zjedn. got.: tranz. 3950-4500-4045, sprzedaż 4065, kupno 4025.

i dewiz, z wyjątkiem marki niemieckiej. Tendencja zwykła dotyczy wszystkich walut obcych, jedynie marka niemiecka nietylko nie zwykła, lecz jeszcze od wczoraj w znacznym stopniu osłabła.

Rynek efektów przemysłowych, górniczych i handlowych wykazuje wprawdzie sporadyczne ożywienie, słabnąc jednak częstokroć równie szybko, jak nastaje. Przewidywany brak gotówki, silniej zapotrzebowanej na danie, wywołają może brak zleceń na zakupno akcji.

Szacowania dzisiejsze wynosiły: dolary amer. 4000 Mk., dolary kanad. 3500 Mk., funty szterl. 16.000 Mk., franki szwajc. 710 Mk., franki franc. 315-320 Mk., liry 170 Mk., leje 24 Mk., korony duńskie 700 Mk., korony szwedzkie 865 Mk., korony norweskie 525 Mk., marki niem. 17.80 Mk., korony czeskie 68 Mk., korony niema. austr. 60 fonigów.

Przekazy: na Berlin 17.40 Mk., na Pragę 70 Mk., na Wiedeń 64 i pół fen.

WYKAZ GIEŁDY W KRAKOWIE z dnia 21 lutego 1922 r.

Table with multiple columns listing exchange rates for various currencies and stocks. Includes sections for 'Waluty i dewizy', 'Papiery lokacyjne', 'Akcyjny kurs', and 'KURSA'.

KURSA. Warszawa. P. A. T. Giełda z dn. 21 b. m. Waluty: Dolary Stanów Zjedn. got.: tranz. 3950-4500-4045, sprzedaż 4065, kupno 4025.

NADESLANE. RESTAURACJA „STARY TEATR” wyda obłady 1862 od godz. 12 do godz. 5 po poł. GABINETY z pianinem urządzone stylowo dla zabaw towarzyskich.

Tajemnica pociągu Nr. 13.

IX.

O godzinie dziesiątej weszliśmy do dużej, bufetowej sali w Laroche. Zjedliśmy bez pośpiechu obiad w dwóch tylko, rozkoszując się wybornym obiadem, jaki nam podał pospodyni. Znano nas już w bufecie i otaczano wielkimi staraniami.

Po ostatniej szklance whisky, Tharps zapalił papierosa z jasnego tytoniu, których wypalał zazwyczaj dwa tuziny dziennie i poszliśmy do miasta. Przechodząc koło kawiarni „Globe” spostrzegliśmy w niej Arseniusza Wolffa, siedzącego przy stoliku z naszymi kolegami policyjnymi. Panowie ci ułatwiali sobie trawienie obiadu, zapijając go prawdziwą benedyktynką. Na życzenie mego przyjaciela wszedłem do kawiarni i poprosiłem ich, by nam towarzyszyli. Wyszli oni istotnie natychmiast i po powitaniu się wzajemnym, skierowali się do banku Plastrona.

William Tharps poprosił nas, abyśmy poczekał na niego w fumatarze, a sam wszedł do sali jadalnej, gdzie znajdował się Plastron wraz z synem.

Rozmowa ta trwała mniej więcej pół godziny, poczem Tharps powrócił do nas. Poprosił wówczas inspektora, by go poinformował o postępach śledztwa.

Inspektor przyznał, że właściwie deptał tylko przez ten czas na miejscu. Nie odkrył nic, co by poparło jego teorie, lecz przeciwnie na skutek rewizji, jakiej dokonał w ban-

ku — nie mogli opierać się tej teorii — przekonali się, że bank Plastrona nie tylko nie był winien panu Desrouetowi, lecz przeciwnie był jego wierzycielem na sumę przeszło dwóch milionów. Znalazł bowiem przy tej rewizji papier, który to wyraźnie stwierdzał. Owe milion dwieście tysięcy franków, które ukradziono zamordowanemu, były tylko częściową spłatą długu, zaciągniętego w krytycznym położeniu u przyjaciela z lat dziecińczych. Skonstatowanie tych faktów unicestwiło w zupełności hipotezę ubliżającą bankierowi, snute dotąd na jego rachunek przez inspektora. Ale to jembardziej gwarantowało zagadkę pociągu Nr. 13.

Mój inspektor stracił zupełnie swą butę i niemal z pokorą pisał szacunkowo. prosił o go przyjaciela o wytrzeźwienie na przyszłość i ni postępowania w tej sprawie.

— Na porzątek — odezwał się ten ostatni — cożnie pan tych dwóch spentów, którzy niepotrzebnie tracą czas na pilnowanie banku tego biednego Plastrona. Jeden z nich niech idzie po śledczego sędziego. Byłbym szczęśliwy, gdyby ten ostatni znalazł się w łóżku moich słuchaczy dzisiejszego wieczoru.

— Bo — dodał uśmiechając się — mam zamiar wyłożyć Panom naocznie, czym jest w zaraniu dwudziestego stulecia kryminalistyka rozumowa.

Wzwołana służąca, na którą Tharps zdzwonił, była niezbyt zadowolona z tych rozporządzeń. Dwaj agenci dobrze skorzytali z wolnego czasu, by wkraść się w łaski tej młodej osoby. Oni jednak nie okazali żadnego rozczarowania wobec nas. Jednakże pożegnanie było długie i hałaśliwe, co mogliśmy osobiście skonstatować.

Wolff uznał nawet za stosowne przerwać

je i poszedł do biura, przypominając agentom, że czekamy na sędziego śledczego i że oni właśnie mieli go wezwać.

To drobne zajście rozbaławiło wszystkich. Powiedzieliśmy o tem Plastronowi, który szedł właśnie — śmiał się wraz z nami. Powiedział nam, że jeszcze nigdy służąca jego nie była w tak dobrym humorze — to też z tego punktu widzenia żałował niemal, że agenci zostali wycofani.

Zarek ten rozdzielił zlekka inspektora — był to jakby uboczny przytyk do jego gorliwości, zle skierowanej. To też zaczęliśmy żywo rozmawiać o czem innym, by nie zamknąć go więcej.

Wśród tego nadszedł pan Bonnaire, sędzia śledczy. William Tharps powiadomił nas, iż przed samym wyjazdem otrzymał zawiadomienie policyjki paryskiej, że niebezpieczna banda, która dokonała zbrodni w pociągu Nr. 13, miała zostać mniej więcej o tej porze, w której on dokładnie nam to zapowiada, aresztowana z Lodowicem Marmontem na czele. Detektywowi udało się bowiem dowiedzieć współdziałania zuchwałego bandyty w tej sprawie.

Wszyscy odetchnęliśmy z pewną ulgą, usłyszawszy te słowa.

Przypuszczaliśmy, że Wolff wyrazi jakie wątpliwości, dotyczące roli Marmonta, ale skutkiem poprzednich niepowodzeń osobistych inspektor stracił zupełnie pewność siebie, słuchał tylko z wielką uwagą opowiadania mego przyjaciela. Tharps wyłożył nam szczegółowo wszystko, co doprowadziło go do tak pięknego rezultatu.

W tej chwili Artur Plastron w ubraniu wieczorowym wszedł, by uściśnić dłoń Tharpsa i pożegnać się z nami. Sędzia śledczy zdziwiony tem, chciał go zatrzymać,

ale Tharps dał mu znak ręką i sędzia zamilkł posusznie.

— Liczę na pana — rzekł Tharps do Artura w chwili, gdy ten zmierzał już ku drzwiom.

— Może pan śmiało na mnie polegać — odparł młodzieniec z wielką powagą.

Spojrzałem na naszych kolegów zawodowych, których pytające spojrzenia były zwrócone na detektywa. Ale ten ostatni zadowolonił się tem, że popatrzył na każdego z nich uśmiechem i nie dając żadnych wyjaśnień w tym względzie, zaczął w tych słowach rozwijać przed nami przebieg faktów.

— Posłyszawszy pierwsze szczegóły, dotyczące zbrodni, dokonanej w pociągu, poznałem rękę Ludowica Marmonta. Zaraz też hipoteza moja została potwierdzona.

Ludowiec Marmont jest człowiekiem wysokiej wartości intelektualnej i wielkiej potęgi duchowej. To człowiek dystyngowany, elegancki, wesoły. Jest przytem pięknym mężczyzną, co tylko ułatwia mu zadanie; najdrobniejsze szczegóły jego zachowania zdradzają, że należy do starej rasy. Niektórzy utrzymują, że nazwisko Marmont jest tylko pseudonimem, a że w rzeczywistości jest on ostatnim potomkiem starej i szlacheckiej rodziny francuskiej. Jedni twierdzą, że to spadkobierca tytułów markiza z okolicy Poitou, inni, że chodzi tu raczej o księcia z Szampanii. Te rzeczy będzie dopiero wtedy można rozstrzygnąć, gdy przestępca sam zechce wyjaśnić nam swe pochodzenie, dotąd jednak nie można było go schwytać. Jego sukcesy światowe i miłosne są poprostu otoczone legendą. Ludowiec Marmont bowiem pod przybraniami i zmienniemi nazwiskami występuje w wielkim

świecie i pokazuje się nawet na wielkich przyjęciach. Zony ministrów i ambasadorów waszej Republiki przyjmują go z przyjemnością, a jego patrycyszowskie stopy depcą dywany w pałacu Elysee podczas przyjęć oficjalnych.

Sto razy już miał być zaaresztowany, i sto razy udało mu się uniknąć, by wypłynąć znowu pod nową maską i nowym nazwiskiem.

Nie kuszę się, by panom opowiedzieć jego liczne przygody, których był bohaterem, trzeboby na to całych tomów. Wiedziecie, panowie, tylko to, że przewyższa on w rzeczywistości wszystkie legendy, osnute dookoła jego imienia, i to w obu kierunkach — pochlebny i monstrualny. Zbrodniom zaś jego najpotworniejszy można przeciwstawić czynny ogromnej szlachetności; w zawadzie swoim jest prawdziwym artystą i nigdy nie zdradza małoduszności. Jest to, jednym słowem, najdoskonalszy typ szlachecko-bandyty, jaki sobie tylko można wyobrazić. Zawsze i w każdym wypadku przerasta sytuację, w jakiej się znajduje. Nieszczęściem jednak Marmonta jest to, że będąc artystą w swoim fachu, ma też wady artysty. Posiada właściwość eklektyzmu, szeroki rzut oka, siłę koncepcyjną, ale także beztronne rozstrągnięcie. Marmont, jak sam nam dowiódł, lubi wyzywać niebezpieczeństwo, a przez dyletantyzm popełnia często nieostrożności, czego my osobiście możemy sobie tylko powinszować. Jako przykład n. ożę służyć przysłanie owego listu i zabieg z binoklami.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Właścicielom nieruchomości

wszelkiego rodzaju pośredniczy bezinteresownie o ile zgłoszenia do sprzedaży wpłyną w czasie od 12-go do 28-go lutego b. r. Towarzystwo „Rozwój” Kraków, Smoleńsk 19, godziny urzędowe od 10-1. 204

LABORATORYUM CHEM. PHARMACEUTYCZNE AP. KOWALSKI :: WARSZAWA, SENATORSKA 8. POLECA: Granulae Russyanae przeciw kaszlowi i katarom. Digestive Russyanae pastylki przeciw zapaleniu błony śluzowej nosa i jamy ustnej. Kławiol (główny składnik) przeciw bólom głowy i migrenom. Crinol (główny składnik) przeciw bólom stawów i reumatyzmowi. Pigułki silotwórcze wzmacniająca serce. Pigułki reformackie przeciwzapalne. Dentalon pasta do zębów (desynfektant). Sudoryn środek na kaszel i świąd. Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach. Główne zastępstwo i skład 219 w aptece pod Gwiazdą K. Wiszniewskiego Kraków, ulica Floryańska 15, tel. Nr. 31.

KONKURS. Towarzystwo Gospodarskie Wschodniej Małopolski we Lwowie rozpisuje konkurs na posady: Instruktorów hodowli bydła, trzody i t. d. z siedzibą w miastach powiatowych, które zostaną wyznaczone przy umowie. Pobory zostaną ustalone umową. Kandydaci winni przedłożyć w odpisie: a) Metrykę chrztu; b) Świadectwa odbytych studiów; c) Świadectwa praktycznej pracy zawodowej, z specjalnym uwzględnieniem hodowli bydła i t. d.; d) Opis dotychczasowego zatrudnienia. Kandydaci będą obowiązani, przed definitywnym objęciem posady, poddać się egzaminowi z hodowli przed komisją do tego powołaną. Podania, wraz z wymienionymi załącznikami, należy wnieść do Towarzystwa Gospodarskiego Wschodniej Małopolski we Lwowie, ul. Kopernika 20, w terminie do 15 marca 1922 r. 196

25 AUTOMOBILI CIĘŻAROWYCH systemów: Stöyer, Horch, Dürkopp, Bergmann, Hansa-Lloyd, Daag, Komnick, bardzo mało używanych, na zupełnie nowych gumach po jednolitej cenie: 48 tysięcy marek niemieckich loco Gdańsk-Filja. 5 autoomnibusów - 20-osob. w najnowszym, luksusowym wykonaniu, po jednolitej cenie: 120 tysięcy marek niemieckich loco Gdańsk-Filja również bardzo wielki wybór samochodów luksusowych rozmaitych systemów wszystkie automobili z prawem wywozu do Polski poleca: 916 POZNAŃSKA FABRYKA AUTOMOBILI W. Hempelcz Filij C&F: Oliva, Danzigerstr. 48. Zgłoszenia również w Centrali: Poznań, pl. Wolności 6. adres telegraficzny Centrali: Pfa, Poznań — (Telefon 2222) Filij w Sądzie: Pfa-Oliva (Tel. Oliva 97) Popierajmy przemysł ojczysty!!

BANK POMORSKI

Tow. Akc. ODDZIAŁY: Tow. Akc.

Toruń Gdańsk Bydgoszcz Warszawa
Szeroka 25 Langemarkt 14 Dworcowa 2 Pl. Napoleona 6

zawiadamia, że mocą uchwały Walnego Zebrania akcjonariuszy odbytego w dniu 29 stycznia r. b. postanowiono dotychczasowy kapitał akcyjny wynoszący 10,000,000 mk. podwyższyć o dalsze 90,000,000 mk. do ogólnej sumy 100,000,000 mk.

drogą wypuszczenia 2-ch emisji I to:
IV emisji wynosz. 40,000,000 mk. i V wynosz. 50,000,000 mk.

Akcje będą wydane w cenie nominalnej 5.000 mk. każda z prawem dywidendy od 1 stycznia r. b.
Cena akcji wynosić będzie dla dawnych akcjonariuszy 110 mk. za 100 mk. a dla nowych 135 za 100 mk.
Dawni Akcjonariusze mają na przeciąg 2-ch miesięcy od dnia uchwały prawo przedkupu akcji przy IV emisji na jedną dawną cztery nowe, a przy V-jej jedną akcję na każdą posiadaną z wszystkich poprzednich emisji.
Z sumy uzyskanej ze sprzedaży akcji przewyższającej kurs nominalny pokryte zostaną koszty emisyjne, pozostała zaś część wcielona zostanie do kapitałów zapasowych.

Zgłoszenia na subskrypcję przyjmują oddziały Banku.

Dla informacji podajemy, że za rk. obrachunkowy 1920 Bank płacił 15% dywidendy a za rok 1921 20% dywidendy. Interesentom chętnie służymy sprawozdaniem z czynności Banku za rok ubiegły.

„ORO”
PIĘGI i PRYSZCZE usuwa KREM „ORO” i MYDŁO „ORO”
Łódzkie Zjednoczone fabryki mydeł toaletowych i wyrobów kosmetycznych
Józef Wójtowicz, H. Güttel i Ska — Łódź, Wólczańska 117.

Marmoladę

do krajania z jabłek na cukrze pierwszej jakości w skrzynkach tylko hurtownie dostarcza 1693
POLSKIE TOWARZYSTWO HANLOWE S. A.
w Krakowie, Sławkowska 1. Oddział spożywczy.

ZAMIENIE w Poznaniu mieszkania składające się z 4 pięknymi pokojami, kuchnią wraz z wszelkimi wygodami za mieszkanie w Krakowie o 4, 3 lub 2 pokojach, kuchnią z wygodą Złoty Poznań III posterestante „Okazje i lokality” urzęd. nr. 87. 229

Poszukuję umieszczenia dla chłopca 11 lat Goby który z go-podarzy wiejskich zechciał wziąć za swego. Zgł. ul. Stoneczna 136. Marja Mansowa. 26

Okazja dla Polaków z Ameryki!
Folwark około 140 naszych morgów na Pomorzu blisko kolei, doskonale zagospodarowany, dom mieszkalny murowany, z częściowym urządzeniem, budynki gosp. młyn wiatrak mur., inwentarz żywy i martwy okazynie do sprzedania lub zamiany na realność w Krakowie lub inną. Zgłoszenia pisemne po „FOLWAR” lub ustnie: „Promień” Kraków, Rynek główny L. 80. 202

Rozkład jazdy kolei żelaznych

z Krakowa do Lwowa, Lublina, N. Sącza, Zakopanego, Wieliczki, Kocmyrzowa.

Nr 1	o g. 0'14	posp. do Lwowa;
Nr 603	o g. 8'20	posp. do Krynicy i Zagórze;
Nr 6103	o g. 5'40	posp. do Zakopanego i Rooki;
Nr 721	o g. 7'08	osob. do Lublina przez Rozwadów i Rzeszowa;
Nr 221	o g. 7'50	osob. do Pochai;
Nr 1411	o g. 8'25	osob. do Wieliczki;
Nr 6101	o g. 9'00	posp. do Zakopanego;
Nr 469	o g. 9'20	posp. do Lwowa;
Nr 21	o g. 10'10	osob. do Lwowa;
Nr 611	o g. 11'00	osob. do Krynicy przez Tar-nów, Stanisławów przez Stróż Sambor i Stryj;
Nr 1218	o g. 13'25	osob. do Zakopanego i N. Sącza przez Skawinę;
Nr 1428	o g. 14'00	osob. do Wieliczki i Oświęcimia przez Skawinę;
Nr 6218	o g. 14'20	osob. do Kocmyrzowa;
Nr 225	o g. 14'35	osob. do Torunia;
Nr 723	o g. 15'50	osob. do Lublina pr. Rozwad;
Nr 828	o g. 19'25	osob. do Tarowa;
Nr 28	o g. 19'55	osob. do Lwowa;
Nr 1415	o g. 20'25	osob. do Wieliczki;
Nr 618	o g. 20'55	osob. do N. Sącza przez Tar-nów, Sambor i Stryj;
Nr 1215	o g. 22'10	osob. do Zakopanego i N. Sącza przez Skawinę;
Nr 25	o g. 23'10	osob. do Lwowa.

Do Warszawy, Poznania, Piotrowic (Wiednia, Paryża), Cieszyńska.

Nr 4	o g. 0'35	posp. do Warszawy;
Nr 16	o g. 0'50	osob. do Warszawy;
Nr 24	o g. 5'00	osob. do Piotrowic;
Nr 206	o g. 6'05	posp. do Piotrowic (Pragi, Wiednia, Paryża);
Nr 2	o g. 6'42	posp. do Warszawy;
Nr 124	o g. 8'20	osob. do Żywca przez Dzie-dzicę;
Nr 12	o g. 10'30	osob. do Warszawy;
Nr 26	o g. 11'40	osob. do Piotrowic;
Nr 1124	o g. 18'35	osob. do Trzebin;
Nr 112	o g. 14'45	osob. do Piotrowic;
Nr 814	o g. 17'00	osob. do Piotrowic przez Dę-blin;
Nr 122	o g. 17'40	osob. do Cieszyńska i Żywca przez Dzie-dzicę;
Nr 23	o g. 19'00	osob. do Żywca przez Dzie-dzicę;
Nr 14	o g. 19'35	osob. do Warszawy;
Nr 410	o g. 21'45	posp. do Poznania;
Nr 6	o g. 23'00	posp. do Warszawy.

Karpińskiego Balsam Bengalski

znieczulający
sprawia natychmiastową ulgę w neuralgii, reumatyzmie, artretyzmie, migrenie, bólu zębów. Bolące miejsca natrzeć balsamem, przykrywając je następnie watą.
Laboratorium chem.-farmaceutyczne
Tow. Akc. Fr. Karpiński
w Warszawie, Elektoralna 35.
Skład w Krakowie w aptece „Pod Barankiem” Mały Rynek. 230

ŚWIECE KOSCIELNE PASCHAŁY

w różnych gatunkach, gładkie i malowane poleca po cenach przystępnych
CHRZESCIJANSKA WYTWORNIA SWIEC KAROL BIALEK ŻYWIEC.
Przyjmuje również opalki i paschały do prze-lania. — Oferty na żądanie. 191